TERÇA-FEIRA
4 de Novembro de 2025 - Edição nº 2603 Class/Editais15Correio do Cidadão

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do
Paraná Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mails: licitacao@novatebas.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 249/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: SILP CATANDUVA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

CNPJ - 24.533.613/0001-52

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE INSUMOS PARA LAVAGEM
DE ROUPARIA HOSPITALAR, UTILIZADOS NA HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS
DE USO DOS PACIENTES E PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

DATA DO CONTRATO: 30 de outubro de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência de 30 (trinta) dias, contados a
partir da finalização do processo.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o
recebimento, conferência dos produtos e apresentação de Nota Fiscal. O produto
deverá estar rigorosamente em conformidade com as especificações do Termo de
Referência e entregues em perfeitas condições de uso e armazenamento,
respeitando normas sanitárias vigentes.

VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.11.03
10:50:12 -03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 250/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025

OBJETO: Contratação de serviços médicos para atendimento em unidade especializada de

média complexidade: hospital geral, internamentos, pronto atendimento, setor de emergencia,

unidade de cuidados prolongados e transferências emergenciais inter hospitalar, em regime de

plantões de 12 horas.

VIGÊNCIA: Conforme Credenciamento 014/2024.

PAGAMENTO: O pagamento será conforme jornada de trabalho mensal e o valor total será a soma

dos plantões realizados no período, conforme elaboração de planilha;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMÁTICA DESCRIÇÃO FONTE

07.001.10.302.1001.2.706.339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURIDICA

370-Repasse SUS - Unidade de
Cuidados Prolongados

07.001.10.302.1001.2.706.339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURIDICA

303-Saúde - Receitas Vinculadas
(E.C. 29/00 - 15%)

07.001.10.302.1001.2.706.339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURIDICA

4900-EA - Bloco de Custeio das
Ações e Serviços Públicos de

Saúde - Estadual

CONTRATADO: NAHIM GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA
CNPJ/MF: 51.082.259/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 132.750,00 (cento e trinta e dois mil setecentos e cinquenta reais).

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE
MEDIDA

QUANT VALOR UNT VALOR
TOTAL

1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO EM UNIDADE ESPECIALIZADA DE
MÉDIA COMPLEXIDADE: HOSPITAL GERAL,
INTERNAMENTOS, PRONTO ATENDIMENTO,
SETOR DE EMERGENCIA, UNIDADE DE CUIDADOS
PROLONGADOS E TRANSFERENCIAS
EMERGENCIAIS INTERHOSPITALAR, EM REGIME
DE PLANTÕES DE 12HORAS.

PLANTÃO 90 R$ 1.475,00 R$ 132.750,00

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no Processo de

Credenciamento 014/2024, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do Parecer

Jurídico Nº 581/2025, que embasam este processo.

Nova Tebas-PR, 03 de novembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.11.03 09:13:15
-03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 250/2025

OBJETO: Contratação de serviços médicos para atendimento em unidade especializada de

média complexidade: hospital geral, internamentos, pronto atendimento, setor de emergencia,

unidade de cuidados prolongados e transferências emergenciais inter hospitalar, em regime de

plantões de 12 horas.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Saúde

datado de 20/10/2025, recebido pela Secretaria de Licitações e Contratos no dia 24/10/2025, ante

as justificativas que se embasam no Credenciamento 014/2024, nos termos do Ofício da Secretaria

responsável, bem como do Parecer Jurídico Nº 581/2025, o Prefeito Municipal resolve

HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços supramencionados,

tendo como contratada a empresa NAHIM GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA. inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 51.082.259/0001-60, perfazendo o valor de R$ 132.750,00 (cento e trinta e

dois mil setecentos e cinquenta reais). Par a efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em

conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 03 de novembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.11.03
09:13:28 -03'00'

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 250/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025

OBJETO: Contratação de serviços médicos para atendimento em unidade especializada de

média complexidade: hospital geral, internamentos, pronto atendimento, setor de emergencia,

unidade de cuidados prolongados e transferências emergenciais inter hospitalar, em regime de

plantões de 12 horas.

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 051/2025 atende a

todos os requisitos do Credenciamento 014/2024, nos termos do Ofício da Secretaria responsável,

bem como do Parecer Jurídico Nº 581/2025.

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente

inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n°
051/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, tendo como contratada a empresa

NAHIM GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.082.259/0001-

60. Perfazendo o valor total de R$ 132.750,00 (cento e trinta e dois mil setecentos e cinquenta

reais).

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 03 de novembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.11.03
09:13:40 -03'00'

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2025
Contrato Administrativo nº 168/2025 – Pregão Eletronico Nº
115/2025 – Contratante: Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de
direito público inscrita no CNPJ sob o nº 78.279.973/0001-07 e com
sede localizada na Avenida 12 de Maio, 353, Centro, CEP 85.150-016,
Turvo (PR) – Contratada: NORDICA VEICULOS S/A, pessoa jurídica
de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 77.997.187/0001-74, com
sede localizada na Rua Alfred Nobel, Nº 795, no Município de
Curitiba/PR, CEP 81.170-280, neste ato representada por Alex Sandro
Rastelli, portador da cédula de identidade Nº 6.562.827-9 e inscrito junto
ao CPF/MF sob o nº 014.974.509-50 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DOIS (02) CAMINHÕES
NOVOS, ZERO QUILÔMETRO, DO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE,
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA – Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
contados do(a) 31/10/2025 a 30/10/2026 - Valor global: R$ 1.280.000,00
(um milhão duzentos e oitenta mil reais) - Foro: Guarapuava (PR) –
Assinam, de um lado, o Prefeito de Turvo (PR) e, de outro, o
representante da empresa contratada.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 115/2025
O MUNICÍPIO DE TURVO (PR), pessoa jurídica de direito público
inscrita no CNPJ sob o nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na
Avenida 12 de Maio, 353, Centro, CEP 85.150-016, Turvo (PR), neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, nos termos do inciso IV do art.
71 da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a regularidade do
procedimento executado, a adequação das propostas de preço e dos
documentos relativos à habilitação das empresas melhores classificadas
face às descrições e exigências previstas pelo instrumento convocatório,
e, ainda, o conteúdo do Parecer Contábil e Parecer Jurídico conforme
anexo do Proc. Adm. n° 8.232/2025 (1Doc), ADJUDICA e HOMOLOGA
o processo licitatório desenvolvido na modalidade Pregão Eletrônico nº
115/2025, do tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de empresa
para fornecimento de dois (02) caminhões novos, zero quilômetro, do
tipo caçamba basculante, destinados a atender às necessidades da
secretaria de agricultura e pecuária, em favor da empresa NORDICA
VEICULOS S/A (CNPJ N° 77.997.187/0001-74) pelo valor de R$
1.280.000,00 (um milhão duzentos e oitenta mil reais).
Tudo em conformidade com a Ata de Abertura, Habilitação e Julgamento
lavrada pela pregoeira do Município de Turvo (PR) (Decreto nº 38/2025).
Encaminhe-se os autos para a celebração de contrato ou emissão
instrumento competente. Turvo (PR), 31 de outubro de 2025. ANTONIO
MARCOS SEGURO Prefeito Municipal

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 306/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022

Quinto Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 209/2023 – Pregão Eletrônico nº. 036/2023 -
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná (CIS 5ªRS), pessoa

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha,

nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por seu Diretora Executiva, Sra. Marilda

Stadikowski Pilissari – Contratada: GUARASEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.230.082/0001-07, com sede na Rua Bahia n°1004, Bairro dos
estados, CEP: 85.035-050, Guarapuava, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. TIAGO
JOSÉ KELER, inscrito no CPF n.º 078.754.039-01, – Objeto: Supressão do Contrato Administrativo nº.

306/2023, formalizado, por meio do Pregão Eletrônico nº.036/2022, cujo objeto é o “a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, SEGURANÇA
PATRIMONIAL ARMADA, SERVIÇOS DE LIMPEZA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE
EQUIPAMENTOS DE Epi’s AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS – Prazo de execução: Fica suprimido

4,17% do valor total do Contrato nº. 306/2023 referente a um posto de vigilância 40 horas semanais, diurno,

conforme termo de referência. – Foro: Guarapuava (PR) – Data da assinatura: 29/10/2025 – Assinado, o
Diretor Executivo do CIS 5ªRS .

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:
gabprefeitontebas@gmail.com

EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 250/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: NAHIM GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ - 51.082.259/0001-60

OBJETO: Contratação de serviços médicos para atendimento em unidade
especializada de média complexidade: hospital geral, internamentos, pronto
atendimento, setor de emergência, unidade de cuidados prolongados e
transferências emergenciais Inter hospitalar, em regime de plantões de 12
horas.

DATA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Conforme Credenciamento 014/2024.

PAGAMENTO: O pagamento será conforme jornada de trabalho mensal e o valor
total será a soma dos plantões realizados no período, conforme elaboração de
planilha.

VALOR TOTAL: R$ 132.750,00 (cento e trinta e dois mil setecentos e cinquenta

reais)..

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

PEDRO
LOURENÇO

Assinado de forma digital
por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.11.03
15:19:23 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 221/2025.
OBJETO:  Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em
locação, instalação, manutenção e retirada de decorações natalinas em diferentes
localidades do Município.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.401.669,36 (cinco milhões, quatrocentos e um mil, seiscentos e
sessenta e nove reais e trinta e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 19/11/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Edison Caldas de Oliveira.
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e Luiz Carlos dos Santos
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 03 de novembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos